ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

ATA N° 027/2024

Aos vinte (22) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro (2024), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a vigésima sétima (027ª) Reunião Ordinária da
Quarta Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Flávio Becker, Guilherme Samuel
Hickmann, Ivan Luis Henz, Luciano José da Silva, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e Tiago
Andre Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Luciano José
da Silva, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais presentes.
Foi realizado um minuto de silêncio em respeito do falecimento Senhora Otília Noll. Solicitou a
Secretária que fizesse a leitura de uma mensagem, após solicitou ao Vice- Secretário a leitura da
Ata N°026/2024. ATA Nº 026/2024 da Sessão Ordinária, realizada em quinze (15) de agosto de dois
mil e vinte e quatro (2024), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N°
027/2024, não teve Expediente. ORDEM DO DIA: Não teve nenhum Projeto para apreciação.
PROJETO DE LEI Nº 034/2024 - Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos especiais no orçamento
municipal vigente, no valor total de R$ 711.000,00, indica recursos para sua cobertura, e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Ivan Luis Henz, saudou Senhor
Presidente e colegas vereadores. Falou sobre o Projeto N°34, que se refere a aquisição de um
Caminhão cesto, uma ideia de um Funcionário terceirizadoo Sr. Pedro Walker, considera uma
aquisição muito importante e que irá facilitar e auxiliar nos trabalhos na cidade, como limpeza em
prédios altos, manutenção elétrica e podas de árvores, dentro outros. Falou também do Projeto N°
033, da compra das lixeiras para nossa cidade, o Projeto permanece baixado na casa, e fica no
aguardo de um representante do Executivo para maiores esclarecimentos de como será essa
compra. Sugeriu a ideia de uma coleta seletiva na cidade, por ter 2mil habitantes seria algo
possível e muito favorável ambientalmente e para redução de custos, onde atualmente uma
empresa é contratada para dar destino a estes resíduos. Parabenizou o Professor de Educação
Física Guilherme Battisti, pelo trabalho que realiza, citou a situação de um aluno com necessidades
especiais, onde a pedido da família solicitou a introdução do futebol na sua rotina para ter maiores
estímulos, e o Professor relatou que esse aluno teve um desenvolvimento e aproveitamento muito
eficaz, se sabe que o Esporte é algo benéfico em todos os sentidos, e principalmente na Educação
Infantil. Parabenizou a Secretaria da Educação, pela 10ª Mostra Científica, pela organização e falou
da necessidade de explorar e ampliar mais esses serviços, pois tem muitos alunos com um grande
potencial e isso deve ser incentivado. Nada mais havendo a constar o senhor presidente após

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

convocar a próxima sessão, para o dia vinte e nove (29) de agosto, quinta-feira, encerrou os
trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de
lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária
da Mesa.

        LUCIANO JOSÉ DA SILVA                          ALTAIR PAULO BRANDT
           Presidente                                 Vice- Presidente

NELCÍ ARIOTTI MAFFI
Secretária